
1 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Codifica adempimenti L.R.15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore Direzione Amministrativa 

Tipo materia Economico-finanziaria 

Misura/Azione NO 

Privacy SI 

Pubblicazione integrale SI 

 

 

 

N.   93    del registro delle deliberazioni 

 

 
OGGETTO: Adozione del rendiconto della gestione, relativo all’esercizio finanziario 2015 – art. 11 

del Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m. 

 

 

L’ANNO 2016, IL GIORNO QUATTRO DEL MESE DI APRILE in Bari presso la Sede 
dell’ARIF - Viale Luigi Corigliano, a seguito d’istruttoria espletata dal Direttore Amministrativo, Avv. 
Grazia Tarantini 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE:  

la Legge Regionale 25 febbraio 2010, n. 3, recante “Disposizioni in materia di attività irrigue e 

forestali”, ha istituito l’Agenzia Regionale per le attività Irrigue e Forestali (A.R.I.F.), quale Ente 

strumentale della Regione Puglia, preposto all’attuazione degli interventi in ambito irriguo e forestale, 

attraverso attività e servizi a connotazione non economica finalizzati al sostegno dell’agricoltura e alla 

tutela del patrimonio boschivo;  

la stessa legge, all’art. 4, disciplina le competenze della Giunta regionale e dei direttori di area in 

relazione alle finalità ed ai compiti assegnati all’Agenzia, demandando alla Giunta Regionale 

l’approvazione dei bilanci annuale e triennale (comma 1, lett. e); 

l’art. 8 della richiamata L.R. n. 3/2010, disciplina i compiti del Direttore Generale, tra i quali, al comma 

1, lett. d) figura: “predispone il bilancio di previsione e il conto consuntivo”; 

l’art. 5, comma 3 della stessa legge, prevede che “il funzionamento e la contabilità dell’Agenzia sono 

disciplinati con regolamento adottato dal Direttore Generale, entro 60 giorni alla data di insediamento 

e sottoposto all’approvazione della giunta regionale ….”; 

con D.G.R. n. 1332 del 15 giugno 2011, è stata approvata la dotazione organica ed il regolamento di 

funzionamento e contabilità dell’ARIF; 

l’art. 107 del detto regolamento di funzionamento e contabilità, recante “Rendiconto generale 

dell’Agenzia – definizione e contenuti”, al comma 3 prevede che entro il 10 maggio il Direttore 

A
R

IF
 -

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 -

 P
ro

t. 
n.

 0
01

89
20

 d
el

 2
1/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



2 
 

Generale trasmette al Collegio dei Revisori il rendiconto generale per la redazione del relativo parere e 

della relazione accompagnatoria; 

il comma 4 prescrive che il parere e la relazione di cui innanzi sono trasmessi al Direttore Generale 

entro il 25 maggio e quest’ultimo, entro il 30 maggio di ciascun anno, provvede a trasmettere la 

documentazione completa alla Giunta Regionale per la definitiva approvazione; 

il rendiconto generale della gestione 2015 è stato trasmesso al Collegio dei Revisori in data 25 marzo 

2016; 

Per quanto riguarda il rendiconto di gestione, gli enti che osservano le norme dell’ordinamento 

finanziario e contabile, devono rilevare e dimostrare il risultato finale in termini tridimensionali 

(finanziario, economico e patrimoniale) e presentare un rendiconto composto da un conto del bilancio, 

da un conto economico e da un conto del patrimonio che costituiscono, nel loro insieme, documenti 

contabili strettamente connessi, poiché rilevano sotto diversi aspetti gli atti ed i fatti degli enti stessi; 

VISTE: 

la propria deliberazione n. 143 del 9 maggio 2015 mediante la quale è stato adottato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1165 del 26 maggio 2015 di approvazione definitiva del 

bilancio annuale di previsione 2015; 

la DDG n. 236 del 15 settembre 2015, con la quale sono state apportate talune variazioni al detto 

strumento programmatorio, previa acquisizione del parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei 

Conti; 

PRESO ATTO dell’assestamento generale al bilancio di previsione 2015, adottato dal Direttore 

Generale con  DDG n. 318 del 30 novembre 2015, previa acquisizione del prescritto parere favorevole 

del detto Collegio, con le seguenti risultanze previsionali complessive: 

 ENTRATE USCITE 

 Residui attivi 

presunti 

Competenza Cassa Residui Passivi 

presunti 

Competenza Cassa 

 14.148.860,17 44.611.005,96 58.759.866,13 26.999.336,50 44.611.005,96 71.610.342,46 

1  1.044.340,58     

2   15.851.611,84    

Totali  45.655.346,54 74.611.477,97    

 

1) Avanzo di amministrazione al 31.12.2015 (al netto del fondo pluriennale vincolato per spese correnti e in conto capitale) 

2) Fondo iniziale di cassa al 1.1.2015 

La dimostrazione dei risultati della gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto 

del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio. 

Al rendiconto è allegata una relazione sulla gestione, finalizzata a fornire informazioni integrative, 

esplicative e complementari, nel rispetto del principio della trasparenza. 

 

ATTESO CHE: 

Il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2015, chiude con un avanzo di amministrazione pari ad € 

1.044.340,58, al netto dei fondi pluriennali vincolati per le spese correnti e quelle in conto capitale. Il 

risultato di amministrazione costituisce un indicatore di sintesi dell’andamento complessivo della 

gestione finanziaria; pertanto, si deve rilevare che la gestione dell’annualità in esame, è avvenuta nel 

rispetto delle regole relative al mantenimento degli equilibri di bilancio.  

A
R

IF
 -

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 -

 P
ro

t. 
n.

 0
01

89
20

 d
el

 2
1/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



3 
 

Il risultato di amministrazione si scompone nel risultato della gestione di competenza, riferito alla 

gestione finanziaria dell’esercizio 2015 e nel risultato della gestione residui, riferito alle annualità 2015 

e precedenti. 

Il risultato della gestione di competenza ammonta a complessivi € 29.556,24 (equilibrio di parte 

corrente). Esso rappresenta la differenza tra l’ammontare complessivo degli accertamenti e delle 

riscossioni e l’ammontare complessivo degli impegni e pagamenti relativi alla competenza 2015. 

Occorre rilevare che una quota parte di entrate correnti sono state destinate a spese di investimento, per 

complessivi € 1.034.173,57. 

DATO ATTO CHE: 

 il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2015; 

 il conto del Tesoriere si è chiuso con le seguenti risultanze finali: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

  EURO  EURO  EURO 

Fondo di cassa al 1° 

gennaio 2015 

 *************  *************  15.851.611,84 

RISCOSSIONI   7.372.538,71  46.981.753,76  54.354.292,47 

PAGAMENTI    14.586.407,17  47.254.414,22  61.840.821,39 

Saldo di cassa al 31 dicembre 2015  8.365.082,92 

 

ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente con le 

scritture contabili dell’Ente; 

RILEVATO che l’Ufficio Ragioneria ha predisposto, conformemente ai modelli approvati con il D. lgs 

118/2011 e al regolamento interno di funzionamento e contabilità, lo schema di Rendiconto della 

gestione dell’esercizio finanziario 2015 comprendente: 

 il Conto del Bilancio; 

 il Conto Economico; 

 il Conto del Patrimonio; 

   il Prospetto del Risultato di Amministrazione 2015;  

DATO ATTO,  che, ai sensi del comma 3 dell’art. 107 del regolamento di funzionamento e contabilità, 

recante “Rendiconto generale dell’Agenzia – definizione e contenuti”, questo Direttore Generale ha 

trasmesso al Collegio dei Revisori il rendiconto generale ai fini dell’acquisizione del relativo parere e 

della relazione accompagnatoria; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 

dell’esercizio finanziario 2015; 

A
R

IF
 -

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 -

 P
ro

t. 
n.

 0
01

89
20

 d
el

 2
1/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



4 
 

VISTI: 

 il D. Lgvo n. 118/2011 e s.m.; 

 la L.R. n. 3/2010; 

 il vigente Regolamento interno di funzionamento e contabilità; 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate: 

DI ADOTTARE il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015, redatto conformemente 

ai modelli approvati con il D. Lgs 118/2011 e s.m., comprendente: 

 il Conto del Bilancio 2015 (Allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto, con le seguenti risultanze finali: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

  EURO  EURO  EURO 

Fondo di cassa al 1° 

gennaio 

 *************  *************  15.851.611,84 

RISCOSSIONI   7.372.538,71  46.981.753,76  54.354.292,47 

PAGAMENTI    14.586.407,17  47.254.414,22  61.840.821,39 

Saldo di cassa al 31 dicembre 2015  8.365.082,92 

PAGAMENTI per azioni esecutive   === 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  8.365.082,92 

RESIDUI ATTIVI   6.722.334,17  16.572.416,14  23.294.750,31 

RESIDUI PASSIVI   11.334.157,70  18.960.518,23  30.304.675,93 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI   186.898,98 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE   123.917,74 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015   1.044.340,58 

Composizione del risultato di amministrazione al 31.12.2015   

 Parte vincolata   

 Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili di cui all’allegato 

ALL-VIN.1 

 1.044.340,58 

 Vincoli derivanti da trasferimenti  0 

 Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0 

A
R

IF
 -

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 -

 P
ro

t. 
n.

 0
01

89
20

 d
el

 2
1/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A



5 
 

 Vincoli formalmente attribuiti all’Ente  0 

 Altri vincoli da specificare  = 

 Totale parte vincolata  1.044.340,58 

 

 il Conto Economico 2015 (Allegato 2 ), che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 il Conto del Patrimonio 2015 (Allegato 3), che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 il Prospetto del Risultato di Amministrazione 2015 (Allegato 4), che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

 la Relazione sulla Gestione 2015 (Allegato 5), che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

DI DARE ATTO che gli allegati 1), 2), 3) 4) e 5), facenti tutti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, non vengono pubblicati in nessuna forma, da rendere disponibile al pubblico solo nei 

casi di richiesta di accesso agli atti come regolamentato dalle norme vigenti in materia;  

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Giunta Regionale, ai fini dei conseguenti 

adempimenti, al Direttore Amministrativo Grazia Tarantini e alla Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

Lucia Littoriano, per quanto di rispettiva competenza.  

 

DI DARE ATTO che i residui attivi e passivi, inseriti nel rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, 

sono stati riaccertati dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria sulla scorta degli atti di impegno 

realmente assunti ed adottati con atti formali (deliberazioni ovvero determinazioni); 

 

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on line dell’ARIF sul sito www.arifpuglia.it 

accessibile anche dal banner ARIF sul sito www.regione.puglia.it. 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, in ragione della rilevanza degli 

interessi pubblici, connessi all’approvazione del presente ed ineliminabile strumento contabile. 
=============================================================== 

Il presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

successive modifiche e integrazioni, composto da n 236 (duecentotrentasei) facciate, è adottato in unico 

originale.  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

          Avv. Giuseppe Maria Taurino 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della 

vigente normativa regionale nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dallo stesso 

predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie.  

 

 

                            Il Direttore Amministrativo 

                               Avv. Grazia TARANTINI 

A
R

IF
 -

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 -

 P
ro

t. 
n.

 0
01

89
20

 d
el

 2
1/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

http://www.arifpuglia.it/
http://www.regione.puglia.it./


6 
 

Luigi Lucio Rosario Frattulino 

 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E TENUTA ATTI  

La presente deliberazione, composta da n. 236 (duecenotrentasei) facciate viene pubblicata all’Albo 

pretorio, sul sito www.arifpuglia.it, per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sul 

medesimo.  

Il presente atto è depositato presso la Direzione Generale, Viale Luigi Corigliano n.1 - Bari  

L’incaricato  

    Rag. Francesco Fanelli  
 

A
R

IF
 -

 R
eg

io
ne

 P
ug

lia
 -

 P
ro

t. 
n.

 0
01

89
20

 d
el

 2
1/

04
/2

01
7 

- 
P

A
R

T
E

N
Z

A

http://www.arifpuglia.it/

		2016-04-04T16:24:19+0100
	Giuseppe Maria Taurino
	ADOZIONE ATTO


		2016-04-04T21:01:56+0100
	Grazia Tarantini
	adozione atto


		2016-04-04T21:37:53+0100
	Francesco Fanelli
	adozione atto




